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20th May 2022 
 
 
William Drinke 
[xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx] 
 
Our ref.: FOI/22/148 
 
 
Dear Mr Drinke 
 
RE: Freedom of Information (FOI) request  – Pharmacy purchases not covered 
by a Contract or DAC & Prompt Payment performance 
 
We refer to your Freedom of Information request which was received by the Western 
Health and Social Care Trust on 29th April 2022.  Please see below a Trust response 
to your request. 
 
 
1)  In  financial  year  2021/22,  please  provide  by  supplier  the  total  value  of 
purchases  made  by  your  hospital  pharmacy  department  that  did  not  have  a 
contract in place for purchases that require such under N.I. Public Procurement 
Regulations.* 
 
2) If any of these purchases breached current EU threshold, please detail when 
escalation to Department of Health occurred and at what stage the trust is at to 
regulate these purchases and fulfil its legal obligations. 
 
3) Please list quantity and total value of DAC’s that were approved for Pharmacy 
purchases in 2021/22. 
 
In response to questions 1, 2 and 3 of your request, our Trust Pharmacy department 
has advised that they are unable to provide a response to your queries.  A report is 
run after each quarter and this is reviewed in October and April. The outcomes from 
October 2021 are complete but the final follow-up actions have not been completed in 
full so the requested information is not available. Due to the time that would be required 
to extract this information and complete this part of your request, it is the Trust view 
that  this  is  exempt  from  release  under  Section  12  of  the  FOI  Act.    Section  12 
(Appropriate  Limits  and  Fees  Regulations)  provides  an  exemption  from  a  public 
authority's  obligation  to  comply  with  a  request  for  information  where  the  cost  of 
compliance is estimated to exceed the appropriate limit (i.e. £450 or 18 hours at £25 
per hour).   
 

Freedom of Information (FOI) Office,   Western HSC Trust,  

Lime Villa, Gransha Park, Clooney Road, Londonderry, BT47 6WJ 

e-mail:  xxx.xxxxxxx@xxxxxxxxxxxx.xxxxx.xxx 

 



[bookmark: 2]4) Please list by supplier total quantity and total value of invoices unpaid at 31st 
March 2022 by: 
(a) 30-60 days 
(b) 61-90 days 
(c) 91 - 180 days 
(d) 181- 365 days 
(e) 366 - 730 days 
(f) > 731 days 
 
Our  Trust  Pharmacy  department  has  advised  that  they  are  unable  to  provide  a 
response  to  your  query.    This  information  is not  routinely  captured on our  standard 
reporting system and to provide this, would mean having to devise a new report that 
would need to be tested and quality assured.  The information is therefore not held in 
a  format  that  will  allow  us  to  respond  to  your  request.    FOI  legislation  relates  to 
information  that  is  held  in  a  recorded  form  at  the  time  of  the  request,  we  are  not 
required to create new information to respond to requests. As stated above, it is the 
Trust  view  that  due  the  time  required  to  complete  this,  this  is  exempt  from  release 
under Section 12 of the FOI Act.  Section 12 (Appropriate Limits and Fees Regulations) 
provides an exemption from a public authority's obligation to comply with a request for 
information where the cost of compliance is estimated to exceed the appropriate limit 
(i.e. £450 or 18 hours at £25 per hour).   
 
 
 
We are sorry we cannot be of more assistance on this occasion.   
 
 
 
Yours sincerely 
 
(Not signed – issued by email) 
 
 
Freedom of Information Office 
Western Health and Social Care Trust 
 
 
 
Freedom  of Information: If  you are unhappy as to how this request has been  handled, you have the 
right to seek a review within the Trust in the first instance.  You should write to the FOI Office,  Lime 
Villa,  Gransha  Park,  Clooney  Road,  Londonderry,  BT47  6WJ  (xxx.xxxxxxx@xxxxxxxxxxxx.xxxxx.xxx) 
within two months of the date of this response and your complaint will be considered and a response 
provided, usually within 20 working days of receipt.  
 
If,  after  receiving  a  response,  you  remain  unhappy,  you  can  refer  your  complaint  to  the  Information 
Commissioner  at  The  Information  Commissioner’s  office,  Wycliffe  House,  Water  Lane,  Wilmslow, 
Cheshire SK9 5AF.   It is important to note that if you refer any matter to the Information Commissioner, 
you wil  need to show evidence of having gone through the Trust’s internal review procedure to try to 
resolve the matter with the Trust in the first instance. 
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